1

Протокол заседания №1

МУНИЦИПАЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

Воспитателей подготовительных групп  от 26 сентября 2024г.

Тема: «Эффективные педагогические технологии в работе с детьми старшего

дошкольного возраста»

Место проведения: МБОУ «Дашковская СОШ»

Дата проведения: 26 сентября 2024г

Форма проведения: конференция

Время проведения: 14.00–17.00

Присутствовало: 15 человек

Отсутствовало: 9 человек

Повестка дня:

№ Содержание Время Ответственный

1

1

Встреча педагогов.

Регистрация

14:45-14:50 Клепикова Е.В., Анохина Е.А.

руководители ММО

2

2

Вступительное слово руководителя

ММО

14:50-15:00 руководители ММО

3

3

 Проект «Пушкинский музей»  15.00-15.10 Бойцова Л.С., воспитатель МБОУ

СОШ №10

4

4

 «Применение методов и приемов ТРИЗ

в работе с детьми 6-7 лет»

15.10-15.20 Русинова М.С., старший

воспитатель МБОУ СОШ №2

5

5

 «Растим будущих конструкторов»  15.20-15.30 Логинова Г.Е., Дятченко Е.П.,

Кондрашова Л.Н., воспитатели

МБОУ «Лицей «Протвино»

6

6

 «Развитие финансовой грамотности

посредством игры «Монополия»

15.30-15.50 Лебедева Г.А., Сивцова Ю.А.,

Сезер М.А., воспитатели МБОУ

«Гимназия № 1»

7

7

 «Развитие связной

речи у детей старшего дошкольного

возраста посредством использования

технологии «Сторителлинг»

15.50-16.10 Гончарова С.В., воспитатель

МБОУ «Гимназия Протвино»

8

8

 «Чудеса воздушного пластилина»  16.10-16.30 Каримова Е.Н., воспитатель

МБОУ «СОШ №10»

9

9

Подведение итогов работы ММО

16.45-17.00

Клепикова Е.В, Анохина Е.А.

руководители  ММО

Орлова Т.Э. -  методист УМЦ

2

Слушали:

Руководители ММО подготовительных групп г.о.Серпухов -  Клепикова Е.В.,

старший воспитатель МБОУ «Пролетарская СОШ» Анохина Е.А., старший

воспитатель МБОУ «Туровская СОШ»  поприветствовали всех присутствующих и

представили педагогов участников Секции № 5 «Эффективные педагогические

технологии в работе с детьми старшего дошкольного возраста»

Руководители ММО поприветствовали всех присутствующих педагогов.

Познакомили с планом работы методического объединения на 2024-2025 учебный год.

Воспитатель МБОУ СОШ №10 Бойцова Л.С.,  выступила с сообщением из опыта

работы   Проект «Пушкинский музей». Сообщение сопровождалось презентацией. Были

обозначены цель и задачи, гипотеза, актуальность, перечислены основные моменты.

Старший воспитатель МБОУ СОШ №2 Русинова М.С. выступила с сообщением

из опыта работы  «Применение методов и приемов ТРИЗ в работе с детьми 6-7 лет».

Сообщение сопровождалось презентацией. Педагог рассказала о применении методов и

приемов ТРИЗ в работе с детьми 6-7 лет, о результатах совместной работы  педагогов,

родителей и детей.

Воспитатели МБОУ «Лицей «Протвино»  Логинова Г.Е.,

Дятченко Е.П., Кондрашова Л.Н., выступили с сообщением  из опыта работы

«Растим будущих конструкторов». Педагоги представили опыт работы по развитию

инженерного мышления и конструкторских навыков у детей в подготовительной группе, а

также поделились методами и подходами, способствующими формированию у старших

дошкольников основ конструкторской деятельности.

 Воспитатели МБОУ «Гимназия № 1» Лебедева Г.А., Сивцова Ю.А., Сезер М.А.,

провели мастер-класс «Развитие финансовой грамотности посредством игры

«Монополия».

Педагоги представили опыт работы по развитию финансовой грамотности у детей в

подготовительной группе через использование настольной игры «Монополия», а также

обсудить методические подходы и результаты. Педагоги  рекомендуют регулярно

включать настольные игры, подобные «Монополии», в образовательный процесс,

адаптируя их под возрастные особенности детей. Это поможет создать основу для

понимания финансовых понятий и навыков, которые будут полезны в будущем.

Работа по развитию финансовой грамотности в подготовительной группе через

игровую деятельность является эффективным способом подготовки детей к жизни в

современном обществе и формированию у них ответственного подхода к деньгам и

ресурсам.

Воспитатель МБОУ «Гимназия Протвино» Гончарова С.В., провела мастер-класс

«Развитие связной речи у детей старшего дошкольного возраста посредством

использования технологии «Сторителлинг».

В ходе мастер-класса педагоги определили понятие «сторителлинг» и его

особенности. Выявили влияние сторителлинга на развитие связной речи. Рассмотрели

практические примеры использования сторителлинга в подготовительной группе.

Поделились методическими рекомендациями для воспитателей.

Воспитатель МБОУ «СОШ №10»  Каримова Е.Н., провела мастер-класс «Чудеса

воздушного пластилина». В ходе мастер-класса педагоги познакомились с технологиями

работы с воздушным пластилином и развили свои навыки  в организации творческой

деятельности детей.

Мастер-класс «Чудеса воздушного пластилина» дал воспитателям новые идеи и

практические навыки для работы с детьми, сделает занятия более интересными и

3

разнообразными, а также поможет развить у детей творческие способности и любовь к

искусству.

В ходе анализа  работы участниками ММО выступили педагоги:

Воспитатель Бойцова Л.С., МБОУ СОШ №10:

   «участие в ММО позволило мне увидеть новые подходы к обучению через игру.

Я особенно ценю обмен опытом с коллегами и уверена, что внедрение игровых

технологий в мою практику значительно улучшит взаимодействие с детьми.»

Воспитатель Логинова Г.Е., МБОУ «Лицей «Протвино»:

   «ММО стало отличной площадкой для обсуждения проектного обучения. Я

вдохновилась идеями коллег и планирую внедрить проектный подход в свою работу,

чтобы мотивировать детей к обучению и развитию.»

Воспитатель Дятченко Е.П., МБОУ «Лицей «Протвино»:

   «Встреча в рамках ММО показала, насколько важна арт-терапия в работе с

детьми. Я получила много полезных советов и примеров, которые буду использовать для

создания более комфортной атмосферы в группе.»

Воспитатель Лебедева Г.А., МБОУ «Гимназия № 1»:

   «работа на ММО дала мне понять, как современные технологии могут быть

интегрированы в обучение. Я рада, что смогла узнать о новых методах и планирую их

использовать для повышения интереса у детей.»

Каждый отзыв подчеркивает значимость обмена опытом и новые идеи,

которые участники намерены внедрить в свою практику.

Руководители ММО подготовительных групп подвели итог работы ММО,

поблагодарили всех педагогов за работу и обмен опытом. Обратилась с просьбой ко всем

присутстующим – заполнить личные анкеты о профессиональной деятельности и по

работе методобъединения за 2023-2024 учебный год.

Решение:

1. Распространить среди педагогов города опыт работы воспитателя МБОУ СОШ

№10 Бойцова Л.С.,  по теме: Проект «Пушкинский музей».

2. Распространить опыт работы   старшего воспитателя МБОУ СОШ №2

Русиновой М.С. по теме: «Применение методов и приемов ТРИЗ в работе с детьми 6-7

лет».

 3. Распространить опыт работы воспитателей МБОУ «Лицей «Протвино»

Логинова Г.Е.,Дятченко Е.П., Кондрашова Л.Н., по теме «Растим будущих

конструкторов».

4. Распространить опыт работы   воспитателей МБОУ «Гимназия № 1» Лебедева

Г.А., Сивцова Ю.А., Сезер М.А., по теме: «Развитие финансовой грамотности

посредством игры «Монополия».

 5. Распространить опыт работы       воспитателя МБОУ «Гимназия Протвино»

Гончарова С.В., по теме: «Развитие связной речи у детей старшего дошкольного

возраста посредством использования технологии «Сторителлинг».

6. Распространить опыт работы воспитателя МБОУ «СОШ №10»  Каримова Е.Н.,

по теме: «Чудеса воздушного пластилина».

7.  Разместить  материалы ММО в группе социальных сетей для воспитателей

подготовительных групп  и сделать рассылку всем участникам ММО воспитателей

подготовительных групп.

Руководители ММО: ________________________________Клепикова Е.В.,

            __________________________  Анохина Е.А.

Методист               ________________________________________Орлова Т.Э.